che ha particolare rilievo sia ai fini della pratica alchemica – perché è la «prima materia» effettivamente manipolabile da parte dell'alchimista –, sia anche ai fini di questo studio, perché la *figura individuum* è appunto, come si è visto, costruita per mostrare le sostanze dalle quali esso si ottiene. Il *Coelum seu noster Mercurius* è così presentato:

Coelum seu noster Mercurius est quartum principium in arte ista, & est intellectuale, & significatum est per D coloris lazurini & linea eiusdem coloris, & per istum colorem significatur quod est coeleste et de natura coelesti, ut plene diximus in distinctione prima, in prima parte, in capitulo *Sicut coelum &c.*, & in secunda parte in capitulo *Non repites me* in § *Nam divino asprachlo &c.* circa finem, & multa capitula in parte huius voluminis. Et intellectuale istud hic dicimus ratione incorruptibilitatis & durationis, & hoc per angulum concordantiae seu per omnes rationes BCD, huic rationi applicatas, sic de intentione quae per ipsum D dicimus intelligere cum isto non est difficultas, sed intellectus cognoscit, quod est tanquam homo qui est intellectus & spiritualis; uel est menstruum uel liquor vegetabilis, cum quo dissoluitur; uel est aqua artificiose et acuta cum vegetabilibus, cum qua fit dissolutio metallorum naturalis, ut (vel) est quinta essentia qualificata orta a uino: et secundum definitiones iam dictas menstruum est in vegetabilibus et mineralibus. Menstruum quod est in vegetabilibus est liquor cum quo dissoluitur metalla, & menstruum quod est in mineralibus dissoluitur a vegetabilibus. Primum dicitur aqua artificiose, secundum dicitur argentum uiuum de essentia metallorum. Et ex istis duobus tanquam natura componitur lapis quibus tam philosophicus quam preciosus.<sup>39</sup>

In questo passo molte sono le cose notevoli che dobbiamo mettere in evidenza, a partire dai richiami alla prima parte, che confermano l'intento compositivo unitario dall'autore, per quanto questi si sia servito ampiamente e in maniera generalmente letterale del materiale ripesissimo per le prime due parti del proprio trattato. Assai rilevante dal punto di vista teorico appare la definizione che viene data del *noster mercurius* come principio «intellettuale» (ovvero «spirituale») a motivo della sua natura incorruttibile e non soggetta al tempo; questa definizione è corroborata dal richiamo alla figura T Iuliana o figura dei principi relativi, e specificamente al secondo (o primo) triangolo della figura: differenza, concordanza, contrarietà<sup>40</sup>, e dal